num quandoque ex contrariis fieri temperamentum. Imò si rem penitus inspicimus, fundamenta actionum purarum hic non tam *commiscentur*, sed solummodo *conjuguntur*, ut conjuncta producant effectus. Cum denique ipsi dissidentes, interque eos Vinn. ad §. 1. & 20. Inst. de Act. concedant, mixtas actiones fine & effectu quædam ex natura actionum in rem participare, eo ipso patet, quod effectus ille causam quandam realitatis illius, ut ita loquar, & sic jus in re præsupponat, alias enim essent vocandæ actiones in rem scriptæ, quod nemò dixerit. Convenienter proinde illustrat naturam harum actionum Bach. ad §. 3. Inst. d. Obl. que quasi ex contractu personali sunt ista actiones, quatenus probis, quas diximus, præstationibus personalibus competunt; Ceteroquin quatenus sunt pro dividendis rebus, magis ex dominio & in rem sunt, de quo agitur in §. 20. in fin. de Act. Affirmativam sententiam masculè etiam tuetur Mejer. in Colleg. Argent. tit. fin. reg. th. 1. & sequ. Huiusque mixtræ effectus non solum in conceptione sententiae, partim adjudicationes, partim condemnationes comprehendente, exempli l. 3. C. fam. herc. §. 4. & seq. Inst. d. offic. jud. Sed etiam in vita & diuturnitate actionum apparet. l. 3. pr. & t. t. C. de præscr. 30. vel 40. annor. l. 7. C. de petit. hered. teste Bach. d. loc.

XLV. Althusius porrò lib. 1. Dicæol. c 88. n. 2. & seq. alios adhuc quasi contractus nominatos ex iis constituit, qui ex innominatis similitudinem cum nominatis habent. Contractus siquidem innominatos variè dispescit, interque eos duas constituit species, ad priorem refert conventiones innominatas illas, quæ similitudinem & affinitatem magnam cum quodam contractuum nominatorum habent, ad posteriorem verò eas, quæ longius ab iisdem recedunt. l. 17. §. 2. in verb. propè accedit. l. 22. ff. de præscript. verb. Hinc sequentia d. l. n. 2. proponit: Similitudinem magnam cum nominatis habentes convenient cum nominatis in quibusdam, atq; licet expressam conventionem

tionem cum negotio habeant, non tamen ad certam species nominati aliquid omnia & singula requista accommodari possunt. Atque tales dicuntur similes nominatis, ad exemplum eorum comparati. Vicini & proximi his sunt vel quasi nominati ad exemplum illorum introducti. l. 5. §. 4. l. 13. l. 17. §. 2. l. 22. ff. de prescript. verb. l. Si convenerit. 6. de rescind. vend. l. 1. ff. d. verum permitt. Hucusque Althus. cit. loc. ubi varia refert exempla, quae tamen ad contractus innominatos non pertinent. Fatalem quidem, contra contractus innominatos esse vel regulares, quorum articuli seu species sunt tres. l. Naturalis. s. pr. ff. de praescr. verb. Vel irregularles, qualis est contractus estimatorius & permutatio, qui à regulari innominatorum natura partim recedunt, partim etiam nomen quale quale habent, ut accurate distinguit Dn. Strauch. *Dissert.* 16. aph. 2. & 8. An tamen propterea statim quasi nominati nominandi sunt, quam maximè dubitamus. Quosdam quidem secundum quid tantummodo innominatos esse, ac affinitatem cum contractibus nominatis, immo nomen, licet non aptum ac speciale, ut ex eo specialis & nominata actio detur. l. 181. d. V.S. habere, ultrò largimur, quod elegantissime exponit Dn. Tabor. *in Partit. Element.* p. 3. sect. 4. th. 16. Non tamen propterea statim quasi nominati vocandi sunt; Quin potius testatur Colleg. Argent. de praescr. verb. th. 4. quod proprii contractus sint. Hinc ad evitandam confusionem cum quasi contractibus, irregularles & ad similitudinem contractuum nominatorum potius recepti, quam quasi nominati, cum in legibus haec denominatio nullibi obveniat, vocari possunt.

XLVI. Antequam ad delicta progrediamur, paucis & reliquo casus, ubi nostra dictio occurrit, considerabimus. *Quasi impossibilis conditio.* Et quidem præter hactenus dicta adhuc datur *Quasi impossibilis conditio* in l. qui dotem. 12. ff. de dot. præleg. ubi talis exhibetur casus: Maritus Sejæ uxori summam dotis, quam pro ea pater constituit, legavit cum denariis decem, sub ea conditione, si omnes

omnes res, quæ in charta dotali continentur, hæredi exhibuerit & tradiderit, sed plures res de rebus dictis in dotem datis ipso ulu finitæ sunt. Quæritur: *An valeat legatum, quasi sub impossibili conditione relictum uxori à marito?* Et responderetur, quod valeat legatum, si curaverit uxor, ut perveniret ad maritum, quod supererat ex rebus in dotem illatis. Nam quantum ad alias res, quæ non supererant, videtur impossibilis conditio adjecta, juxta Gloss. in d. l. 12. ff. d. dot. præleg. Porrò se offert *Quasi Procurator* in l. *Cuicunque.* s. §. 10. de *Instit. act.* item *Quasi Procurator.* *Quasi Defensor* in l. *Pomponius* scribit. 40. §. 2. ff. d. *procur.* Ad dunt Dd. *Quasi Sententiam*, quam per judiciale inducunt confessionem. Cum re namque judicata similitudinem habet propria confessio corum judicee competente facta, juxta regulam juris: *Confessum pro judicato haberè, cum quodammodo sua sententia condemnatur*, juxta Paul. in l. 1. ff. de *confess.* Ad hoc tamen, ut hæc confessio quasi sententiam inducat, atque alius momenti sit, multa requiruntur, quæ fusius exhibet Eckolt. ad. *Pand. t. t. de confess.* §. 3. *Quasi quoq; nullam actionem* vocat Calvin. in *Lexic. Jurid. ad hoc vocab.* eam, quæ exceptione eliditur. Denique *Quasi Institutor* is dicitur in l. *cuicunque.* s. §. 6. 7. & 10. de *Instit. act.* qui tabernæ aliive negotiationi ad emendum, vendendum, locandum, conducendum, fœnerandum præponitur. l. 2. & 18. de *Instit. act.* ut insularius, mullo, tabernarius, libitinarius, pollinator, stabularius & similes. d. l. s. §. 1. 4. 5. 7. 8. l. 16. l. 17. eod. Althus. lib. 1. *Diceol. c. 96. n. 30.*

XLVII. Residuum est adhuc usus nostri vocabuli in *Delictis.* De *Quasi Delictis.*
Sic *quasi furtum* nominat Althus. d. lib. 1. c. 21. furtum rerum hæreditiarum, quod crimen expilatæ hæreditatis alias vocatur *int. t. t. d. crim. expil. hæred.* Præcipue se offert in quasi delictis, seu quasi maleficiis, per quæ omnia facta intelliguntur, quibus quis quidem non propriè potest dic: deliquisse, sed tamen commisisse, quod delicto proximum est. Etenim ut quædam sunt negotia, quæ, licet revera contractus non sint, tamen

tamen ad fines contractuum proximè accedunt ; Ita quædam etiam sunt facta, quæ, quamvis propriè in speciem quandam delicti non cadant, tamen similitudine quadam ad delicta proprius accedunt, quam ad contractus, quæ ideo Jcti quasi delicta appellantur. Sicut etiam quasi contractus excludunt verum consensum, ita similiter quasi delicta excludunt dolum, hocque essentiale differentiam inter delicta vera & quasi constituit. Bach. ad Inst. pr. d. Obl. quæ quasi ex contr. nasc. Quot verò dentur quasi delictorum species, non convenit inter Dd. ideoque nec nostrum erit, graviter de hac controversiâ laborare, & paginas eā complere, sed sufficient nobis allata ab Imperatore int. t. Inst. d. Obl. quæ quasi ex delict. nasc. exempla, quorum quatuor recensentur, ut (1.) Imperitia judicis malè judicantis (2.) Dejectio vel effusio eum in locum, ubi vulgo iter fieri solet (3.) Positio rerum vel suspensiō. (4.) Damnum in navi, capona & stabulo datum. Est autem quasi delictum in genere, quando quis non tam dolo, quam imperitia negligentia & culpa, vel alieno facto peccare intelligitur, arg. d. t. Inst. & l. s. §. 4. cum seqq. ff. d. O. & A. Harpprecht. cum aliis Dd. ad pr. Inst. d. Obl. quæ quasi ex del. nasc. Dn. Strauch. Dis. sert. 19. aph. 16. Sicque hæc quasi delicta duobus modis accidunt: Aut enim verè jam damnum datum est, aut futurum est illud damnum, quod saltem metuitur. Priori modo itidem vel suo proprio facto alicui quis nocet, ut judex per imperitiam malè judicans, vel facto alterius tertio nocere dicitur, ut hi, ex quorum cœnaculo aliquid dejectum vel effusum est, item Nautæ, Caupones stabularii; Ad posterius membris pertinet positum & suspensum eo in loco, ubi vulgo iter fieri solet, quod, si ceciderit, alicui nocere queat.

XLVIII. Primum itaque exemplum quasi delictorum est *imperitia judicis malè judicantis*, vel per errorem, vel etiam per imprudentiam. l. si quis. s. §. 4. ff. d. O. A. l. ult. ff. d. extraordinar. cognit. Quod si dolus intervenerit, verum delictum

licitum est. Judex autem per imprudentiam male judicans item suum facit, i. e. periculo litis se obstringit causamque ejus, secundum quem pronunciatum est, suscipit, & quasi suam defendit, unde & parti læsa, quantum religioni judicantis æquum videtur, condemnandus est. d. l. ult. de extra-

ord. cogn. sed tamen, si pars læsa vel nolit, vel non possit appellare propter paupertatem, arg. l. si procuratorem. s. §. 8. ff. mand.

*l. 2. §. 1. ff. de custod. & exhib. rer. Alterum exemplum est, non Effusio ac
præcavere, ne quid à domesticis temerè ex canaculo aut adibus dej- ejectio eum
ciatur, aut effundatur, quod transeuntibus nocere possit. l. 5. §. 5. & bi^{et} vulgo iter pen. ff. d. Obl. & Act. Unde si quid dejectum effusumve alicui sit.
nocuit, constituta est à Prætore actio adversus eum, qui in cœ-
naculo habitat, unde illa dejectio facta est. d. l. 1. & passim de
his, qui effud. vel dejec. & quidem ad poenam dupli, nisi liber ho-
mo sit læsus, vel vulneratus, nam hoc posteriori casu actio vel
ad poenam 50. aureorum, vel ad aliam arbitrio judicis deter-
minandam datur, juxta §. 1. Inst. d. Obl. qua^{et} quas. ex delict. na-
scunt. Si verò ipse Dominus dejecterit vel effuderit, non ex hoc
quasi, sed vero delicto tenetur. Tertium exemplum est in po- Positio &
sito vel suspenso eo in loco, ubi vulgo iter fit, quod, si ceciderit, nocere po- suspensio.
test. l. 1. ff. de his, qui dej. vel effud. cuius poena est decē aureorum in
eos, qui vel posuerunt, vel poní passi sunt. l. si verò plures. s. §. 12.
ff. de his, qui dej. vel effud. sive sint inquilini, sive domini aedium,
sive gratuitam habitationem habeant, & sive in habitent, sive
non, habeant tamen aliquid iis in locis positum. l. 5. §. 8. d. O. & A.
§. 1. Inst. d. Obl. qua^{et} quas. ex delict. nasc. Angel. Aret. add. §. 1. n. 1.
Colleg. Argent. ad tit. de his, qui dejec. vel effud. th. 41. Ultimum est
damnum in navi, capona, stabulo datum, ubi exercitor navis, cau-
ponæ, stabuli de dolo, vel furto factō in navi, capona vel sta-
bulō ab iis, quorum opera utitur, tenetur ex quasi maleficio in
duplum damni dati. l. fin. §. 1. ff. naut. caup. stabul. l. un. §. 2. furt.
advers. naut. caup. stab. Quod si verò à viatoribus damnum sit*

G

da-

Damnum
in navi,
capona &
stabulo da-

rum.

datum, hac actione non tenetur, eos enim eligere non potest, cum repellere nequeat. l. 6. §. 3. ff. eod. Colleg. Argent. ad eund. tit. th. 17. & seq.

Quasi adulter. XLIX. Hæc de quasi delictis. In veris delictis itidem non nulla occurunt, quæ sub hoc vocabulo veniunt: Sic datut *Quasi adulter* in *l. qui domum. 8. ad L. Jul. de adult.* Unde Althus. lib. 1. Dicæol. c. 126. n. 15. format quasi adulterium, quod non ἐν αὐτῷ τῷ ἔργῳ μονχίας quis fecit, sed cui patrando sciens causam & occasionem præbet. Vocatur alias lenocinium in *l. 2. §. 2. 3. 4. ff. ad L. Jul. de adult.* atque pro crimine atrocissimo habetur. Prosper Farinac. p. 5. Oper. Crim. quest. 144. n. 1. 55 seq. Imò gravius adulterio reputatur. Adulterum enim solum in se ipsum, leno vero in se & alium peccat. Gloss. ad *l. athletas. 4. §. Pomponius. 3. ff. de his, qui not. infam.* Quarè accusatio de adulterio non solum adversus eum, qui adulterium commisit, vel etiam qui ope & consilio concurrit, sed & adversus eum, qui domum adulterio committendo præbuit, competit. d. l. 8. l. 39. ff. d. min. Nov. 134. §. si quando. Quia tamen omne lenocinium æquale non est, cum longè gravius delinquent parentes & mariti, qui conjuges & liberos suos pudoris bono spoliant, & scelerati alicuius lucri vel quæstus causa, ad libidinem explendam, aliis turpiter prostituant, quam qui personas extraneas, sive nuptas, sive solutas ad adulteria & stupra sollicitant; Ideoque etiam lenocinii poena pro diversitate delicti dispar est, ita quidem, ut parentes liberos, aut mariti uxores prostitutes capitali afficiantur poena, ut rectè deducit post Damhouder. in pract. rev. crim. c. 91. n. 4. & seq. & Berlich. p. 5. Conclus. 40. n. 6. Carpz. in Prax. Crim. p. 2. qu. 71. n. 6. 55 seq. Ordin. Crim. Carol. V. art. 122. provocat ad poenam de jure Civili receptam, in verbis: Der ist Ehrloß/ und soll nach Vermögen gemeiner Rechten gestraffet werden. Matth. Stephan. in explicat. d. artic. per dicta verba poenam ulti-

ultimi supplicii intelligit, propter Nov. 14. Quod si verò alii fœminas extraneas quæstus causa ad adulteria sollicitent, aliorumve libidini prostiuant, itidem poena de jure Civili est ultimum supplicium. Nov. 14. §. præcanonizamus. hocque est, quod dicitur in l. 8. l. 10. §. 1. ff. ad L. Jul. d. Adult. lenocinium quasi adulterium esse puniendum, quæ poena tamen, utpote nimis severa, ab usu recessit, ut tales lenones hodiè arbitrariè puniantur. Ordin. Crim. ejusmodi quasi adulterium relegatione, fustigatione, abscissione aurium & expositione in numellis coercent, art. 123. juxta verba: Dieselbigen boshaftigen Kuppler und Kupplerin / auch diejenigen / so wissentlicher / gefährlicher und boshaftiger Weise ihre Häuser dazu leihen / oder solches in ihren Häusern zu beschehen gestatten / sollen nach Gelegenheit der Handlung und Rath der Rechtsverständigen / es sey mit Verweisung des Landes/Stellung an Pranger/Abschneidung der Ohren/oder Außhauung mit Rüchten oder andern gestrafft werden

Th. ult. Denique etiam ex conatu in homicidio Althus. d. lib. 1. cap. 129. n. 41. quasi homicidium efficit; Quamvis verò id ipsum certo modo improbandum non sit, hæc ipsa denominatio tamen ex Legibus ab ipso citatis non appetet, alias ex quolibet conatu in delictis quasi delictum formandum esset, quod tamen jura nostra ad vitandam confusionem non admittunt; Ideoque adducta jam suppetant ad demonstrandum usum hujus nostri Syncategorematis. Quod si B. L. in perlectione Corporis Juris plura offendat exempla, me non omnia, sed portiora solummodo attingere voluisse, sciat. Certum enim est, quod verbum quasi decurio in l. 1. pr. ff. quod cuiusq; univers. nom. quasi augmentum in hered. petit. quasi bonus Paterfam. in §. 38. Instit. de rer. div. quasi traditio & multa alia, in quibus hujus vocabuli usus cernitur, adhuc occurrant. Sic Quasi Publicianæ actionis Pomponius quoq; meminit in l. 70. ff. de R. V. per quam utilem actionem publicianam intel-

ligit Gothofr. in Not. ibid. lit. A. In l. 2. ff. de Proxen. sit mentio
quasi mandatoris. Alios textus curiosus quisq; in perle^tatione
Corporis Juris observare poterit. Rationis namque &
methodi propositæ memor vivens jam concludo, Deoque
Optimo Maximo pro gratiosa assistentia laudes semper
persolvo humillimas.

F I N I S.

Connotat, Ecce! Tuum Quasi, quod pru-
dentia Juris
Pro vero agnoscit, fictio quaq; procul
Jam cesse; Fateor, certò condigna sequentur
Præmia: Sic gressus dirigat Alma Trias!

Nobil. D. N. DECKER O, LL. Cultori per-
quam industrio, ut suum Quasi præmia
certissima laborum promereatur, Pa-
tronos gratiosos larga manu menteq;
apprecari voluit

HEINRICUS LINCK/ D.
& Praes.

64329

AB 64329

X2610867

VD 77

I. N. D. N. J. C.

SYNATEGOREMATIS
QUASI
USUM JURIDICUM,
SUB PRÆSIDIO
DN. HEINRICI *Sincens*,
D. ET PANDECT. PROF. PUBL.

*DN. Praeceptoris atq; Fautoris sui omni obser-
vantia cultu devenerandi,*

Amabili Eruditorum publicæ disquisitioni

die 17. Aprilis, A. 1675.

loco horisq; consuetis

exhibit

GEORGIUS STEPHANUS *Decker*,
NORIMB. AUTOR.

ALTDORFFI,

Literis Henrici Meyeri, Universi Typogr.